
        PREFEITURA MUNCIPAL DO CRATO  

                         SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA               
 

BISP Nº014/19 – Página 01 

 

BOLETIM INTERNO Nº014/2019 – CRATO/CE, 26 DE ABRIL DE 2019.   

 
INDICE: 
1. Publicações 
1.1 Publicações do Diário Oficial do Município 
2. Escalas de Serviço 
 

1. PUBLICAÇÕES 

 

1.1 PUBLICAÇÕES - DIÁRIO OFICIAL DO MUNÍCIPIO  

 
1.1.1 – Secretaria Municipal de Segurança Pública 
 

PORTARIA Nº 002/2019-GS 
CRATO, 17 DE ABRIL DE 2019. 

Nomeação da Comissão de Levantamento e Controle dos bens patrimoniais 
móveis e imóveis pertencentes à Secretaria Municipal de Segurança Pública do 
Crato – Ceará. 
O Secretário Municipal de Segurança Pública do Crato, nomeado pela Portaria nº 
0905002/2017, no uso de suas atribuições legais, e: 
CONSIDERANDO a necessidade de melhor controle e administração dos bens 
patrimoniais tombados nesta secretaria.  
CONSIDERANDO a importância de um trabalho detalhado de controle de todos os 
bens da Secretaria. 
CONSIDERANDO por fim, que o levantamento e conhecimento de todos os bens 
patrimoniais é de suma importância para o bom andamento dos serviços. RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear Comissão para Levantamento e Controle dos bens Patrimoniais 
móveis e imóveis pertencentes à Secretaria Municipal de Segurança Pública. 
§ Único – A comissão providenciará o processo de tombamento dos bens 
pertencentes a esta Secretaria, junto ao Órgão competente dos bens ainda não 
tombados, bem como anotação do número patrimonial de tombamentos já existentes, 
certificando as condições de uso atuais. 
Art. 2º - A comissão será composta da seguinte forma: 
Presidente – Fabiano José de Brito CPF: 210.896.393-68 
Membro – David Loiola de Oliveira Brasil CPF: 064.527.923-42 
Membro – Cícera Maria Ventura do Nascimento CPF: 630.367.203-59  
Art. 3º - A comissão deverá realizar o trabalho no período de 30 dias, a contar da data 
de publicação, ao final produzindo relatório detalhado, constando a relação de todos 
os bens patrimoniais da Secretaria. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
José Jarbas Aguiar Freire  
Secretário Municipal de Segurança Pública 
Portaria nº 0905002/2017 
 
 
 
 

 



        PREFEITURA MUNCIPAL DO CRATO  

                         SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA               
 

 
BISP Nº014/19 – Página 02   

 
1.1.2 – Guarda Civil Metropolitana 

PORTARIA Nº 2019.04.005 – BENEFÍCIO 
CRATO/CE, 10 de Abril de 2019. 

Dispõe sobre a PRORROGAÇÃO do Benefício de Auxílio Doença à (ao) servidor (a) ANTONIO 
FÁBIO CESARIO DOS SANTOS.  
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de 
Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Municipal 
nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência 
Social, resolve: 
Art. 1º - PRORROGAR o benefício de Auxílio-doença ao (à) servidor (ANTONIO 
FÁBIO CESARIO DOS SANTOS.. Servidor(a) efetivo(a) no cargo de Guarda 
Municipal, matrícula nº 26190, lotado(a) na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública, com vencimentos mensais de R$ 1.385,00(hum mil, trezentos e oitenta e 
cinco reais), a contar do dia 27/03/2019 à 25/04/2019, consoante Processo no. 
2019.04.005-BENEFÍCIO. 
Façam-se as comunicações necessárias. 
Registre-se.  
Publique-se. 
Cumpra-se. 
Crato-CE, aos 10 de Abril de 2019. 
Antônio de Pádua Amador de Albuquerque 
Diretor Presidente PREVICRATO 
Portaria Nº 0303015/2017-GP  

 

 2. Escalas de Serviço 

 

2.1 Escala de Serviço do CIOEM 
ESCALA DE SERVIÇO DO CIOEM 

Para o dia 19/04/2019    

Turno A(06:00 às 18:00) – Permanente e ATM Sampaio. 
Turno B(18:00 às 06:00) – ATM Sales e ATM Ruan. 
 

Para o dia 20/03/2019 

Turno A(06:00 às 18:00) – ATM Facundo e GCM F. Alves; 

Turno B(18:00 às 06:00) – Permanente e ATM Sampaio.; 

 

Para o dia 21/03/2019 

Turno A(06:00 às 18:00) – ATM Moura e GCM Santana. 

Turno B(18:00 às 06:00) – ATM Facundo e GCM F. Alves 

 

Para o dia 23/04/2019 

Turno A(06:00 às 18:00) – GM F. ALVES e ATM FACUNDO 

Turno B(18:00 às 06:00) – GCM CEZAR e AT. FILHO 

 



        PREFEITURA MUNCIPAL DO CRATO  

                         SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA               
 

BISP Nº014/19 – Página 03   

 

Para o dia 24/04/2019 

Turno A(06:00 às 18:00) – ATM MOURA e GM RAIMUNDO 

Turno B(18:00 às 06:00) – ATM FACUNDO e GM F. ALVES 

 

Para o dia 25/04/2019 

Turno A(06:00 às 18:00) – ATM SALES e ATM CALOU 

Turno B(18:00 às 06:00) – ATM MOURA e GM RAIMUNDO 

 

Para o dia 26/04/2019 

Turno A(06:00 às 18:00) – GCM CEZAR 

Turno B(18:00 às 06:00) – ATM SALES e ATM CALOU 

 

2.2 Escalas de Serviço – Guarda Civil Metropolitana 
 

 2.2.1 ROGAM 
Para o dia 19/04/2019 

Turno A(06:00 às 18:00)  

Equipe 4                                                                      
Coordenador: F. Silva  

GCM S. Clay – VTR  

GCM Viana – MP  

GCM Roque – MP  

GCM Aquino – MP   

GCM Olavio – MP   

GCM Braz – MP  

Turno B(18:00 às 06:00) 

Equipe 3 

Coordenador: Pereira  

GCM Romerio – VTR  

GCM Kaika – MP  

GCM Figueiredo – MP  

GCM Justino – MP   

GCM Sousa – PTR   

GCM Quesado – PTR 

 

 

 

 

 

 

 



        PREFEITURA MUNCIPAL DO CRATO  

                         SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA               
 

BISP Nº014/19 – Página 03   

 

Para o dia 20/04/2019 

Turno A(06:00 às 18:00)  

Equipe 2 

Coordenador: M. Sales 

GCM Arnaldo – VTR  

GCM Alves – MP  

GCM R. Rocha – MP  

GCM Alcântara – MP  

GCM Maicon – PTR  

GCM Emanuel – PTR 

Turno B(18:00 às 06:00)  

Equipe 4                                                                      
Coordenador: F. Silva  

GCM S. Clay – VTR  

GCM Viana – MP  

GCM Roque – MP  

GCM Aquino – MP   

GCM Olavio – MP    

 

Para o dia 21/04/2019. 

Turno A(06:00 às 18:00)  

Equipe 1 

Coordenador: GCM Feitosa 
ROGAM: GCM Barreto – VTR  
                 GCM Tomaz – MP  
                 GCM Luzi – MP  
                 GCM Kaio – MP  
                 GCM Santos – PTR  
                 GCM Nairton – PTR    
Turno B(18:00 às 06:00)  

Equipe 2 

Coordenador: M. Sales 

GCM Arnaldo – VTR  

GCM Alves – MP  

GCM R. Rocha – MP  

GCM Alcântara – MP  

GCM Maicon – PTR  

GCM Emanuel – PTR  

 

 

 

 



        PREFEITURA MUNCIPAL DO CRATO  

                         SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA               
 

BISP Nº014/19 – Página 04   

  

Para o dia 22/04/2019 

Turno A(06:00 às 18:00)  

Equipe 2 

Coordenador: M. Sales  

GCM Arnaldo – VTR  

GCM Maicon – MP  

GCM R. Rocha – MP  

GCM Emanuel – MP   

GCM Alcantara – MP   

GCM Gilberto – VTR 

  

Turno B(18:00 às 06:00)  

Equipe 4 

Coordenador: GCM F. Silva 
ROGAM: GCM Teles – VTR  
                 GCM Roque – MP  
                 GCM Aquino – MP  
                 GCM Braz – MP  
                 GCM Linhares – PTR  
                 GCM Santos – PTR    
 

Para o dia 23/04/2019. 

Turno A(06:00 às 18:00)  

Equipe 1                                                                      
Coordenador: GCM Feitosa  

GCM Alves – VTR  

GCM Roberto – MP  

GCM Barreto – VTR/MP  

GCM Kaio – MP   

GCM Sousa – MP   

GCM Nairton – MP  

Turno B(18:00 às 06:00) 

Equipe 2 

Coordenador: M. Sales  

GCM Arnaldo – VTR  

GCM Maicon – MP  

GCM R. Rocha – MP  

GCM Emanuel – MP   

GCM Alcantara – MP   

GCM Gilberto – VTR 

 

 



        PREFEITURA MUNCIPAL DO CRATO  

                         SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA               
 

BISP Nº014/19 – Página 04   

 

Para o dia 24/04/2019. 

Turno A(06:00 às 18:00) 

Equipe 3 

Coordenador: GCM Pereira 

GCM Romerio – VTR  

GCM Araújo – MP  

GCM Quesado – MP  

GCM Viana – MP  

GCM Justino – MP  

Turno B(18:00 às 06:00)                                                                 

Equipe 1                                                                      
Coordenador: GCM Feitosa  

GCM Alves – VTR  

GCM Roberto – MP  

GCM Barreto – VTR/MP  

GCM Kaio – MP   

GCM Sousa – MP   

GCM Nairton – MP  

 

Para o dia 25/04/2019. 

Turno A(06:00 às 18:00)  

Equipe 4 

Coordenador: GCM F. Silva 
ROGAM: GCM Teles – VTR  
                 GCM Roque – MP  
                 GCM Aquino – MP  
                 GCM Braz – MP  
                 GCM Linhares – PTR  
                 GCM Santos – PTR    

Turno B(18:00 às 06:00) 

Equipe 3 

Coordenador: GCM Pereira 

GCM Romerio – VTR  

GCM Araújo – MP  

GCM Quesado – MP  

GCM Viana – MP  

GCM Justino – MP 

 

 

 

 

 



        PREFEITURA MUNCIPAL DO CRATO  

                         SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA               
 

BISP Nº014/19 – Página 05   

 

2.2.2 ESCALA 1º GD PONTA DA SERRA E DOM QUINTINO 
 

Para o dia 19/04/2019 Para o dia 20/04/2019 Para o dia 21/04/2019 
Turno A(06:00 às 18:00) Turno A(06:00 às 18:00) Turno A(06:00 às 18:00) 

Equipe 4 
C. Silva 
Humberto 
Vicente 
Rivaldo, Ailton 

Equipe 2 
Abidoral 
Leonel 
Jocemi 
Idval 

Equipe 1 
Ozeas  
Saldanha 
Agamenon  
C. Ribeiro 

Turno B(18:00 às 06:00) Turno B(18:00 às 06:00) Turno B(18:00 às 06:00) 

Equipe 3 
Janailton 
Leite 
Correia  
Marcos 

Equipe 4 
C. Silva 
Humberto 
Vicente 
Rivaldo, Ailton 

Equipe 2 
Abidoral 
Leonel 
Jocemi 
Idval 

 

Para o dia 22/04/19 Para o dia 23/04/19 Para o dia 24/04/19 Para o dia 25/04/19 

Turno A  Turno A Turno A Turno A 

Equipe 2 
Humberto 
Abidoral 
Jocemi 
Idval 

Equipe 1 
Ozeias 
Saldanha 
C. Ribeiro 
Leite 

Equipe 3 
Agamenon 
Janailton 
Correia 
Marcos 

Equipe 4 
Ailton  
Passos 
Vicente  
Rivaldo 
L. Daniel 

Turno B Turno B Turno B Turno B 

Equipe 4 
Ailton  
Passos 
Vicente  
Rivaldo 
L. Daniel 

Equipe 2 
Humberto 
Abidoral 
Jocemi 
Idval 

Equipe 1 
Ozeias 
Saldanha 
C. Ribeiro 
Leite 

Equipe 3 
Agamenon 
Janailton 
Correia 
Marcos 

 

2.2.3 ESCALA RONDA ESCOLAR 
 

Dia 19/419  Dia 20/04/19 Dia 21/04/19 Dia 22/04/19 

Turno A  Turno A Turno A Turno A 

Equipe 4 
GCM J. Gomes MP 
GCM Carvalho MP 
GCM Edmilson 
GCM Marçal 

Equipe 2 
GCM Dogivaldo MP 
GCM Fernandes MP 
GCM Severino  
GCM Lima 

Equipe 1 
GCM Otavio MP 
GCM Flaudiano MP 
GCM Douglas 
GCM Eldo 

Equipe 2 
GCM Dogivaldo MP 
GCM Lima MP 
GCM Nascimento 
GCM Marçal 

Turno B Turno B Turno B Turno B 

Equipe 3 
GCM Wilson MP 
GCM Delmiro MP 
GCM Juarez 
GCM Nascimento 

Equipe 4 
GCM J. Gomes MP 
GCM Carvalho MP 
GCM Edmilson 
GCM Marçal 

Equipe 2 
GCM Dogivaldo MP 
GCM Fernandes MP 
GCM Severino  
GCM Lima 

Equipe 4 
GCM J. Gomes MP 
GCM Carvalho MP 
GCM Edmilson 
GCM Fernandes 



        PREFEITURA MUNCIPAL DO CRATO  

                         SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA               
 
 

BISP Nº014/19 – Página 06   

 

Dia 23/04/19  Dia 24/04/19  Dia 25/04/19  

Turno A  Turno A  Turno A  

Equipe 1 
GCM Douglas MP 
GCM Wilson MP 
GCM Helario 
GCM Eldo 

Equipe 3 
GCM Otavio MP 
GCM Delmiro MP 
GCM Juarez  
GCM Laercio 

Equipe 4 
GCM J. Gomes MP 
GCM Carvalho MP 
GCM Edmilson 
GCM Fernandes 

Turno B Turno B Turno B 

Equipe 2 
GCM Dogivaldo MP 
GCM Lima MP 
GCM Nascimento 
GCM Marçal 

Equipe 1 
GCM Douglas MP 
GCM Wilson MP 
GCM Helario 
GCM Eldo 

Equipe 3 
GCM Otavio MP 
GCM Delmiro MP 
GCM Juarez  
GCM Laercio 

 

2.3 Escalas de Serviço - DEMUTRAN 

  

Para o dia 19/04/2019  

Equipe de Plantão no Turno 24 Horas 

Inspetor: ATM Romão/ 3379 

Motorista da VTR 06: ATM Cardoso/ 3123 

Permanente: ATM Thiago/ 3404 

Patrulheiros: ATM Reginaldo/ 3378  

Efetivo Motorizado 

Turno A 

VTR 06 – ATM Romão - 3379 / ATM Edvanio - 3121/ ATM Carvalho – 3124 

Turno B 

VTR 06 – ATM Braz – 3377 / ATM Romão – 3379 / ATM Reginaldo - 3378  

Para o dia 20/ 04/ 2019  

Equipe de Plantão no Turno 24 Horas 

Inspetor: ATM Charles/ 3385 

Motorista VTR 06: ATM A. Monteiro/ 2989 

Permanente: ATM Delci/ 3122 

Patrulheiro: ATM Lima/ 3380 

 

 



        PREFEITURA MUNCIPAL DO CRATO  

                         SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA               
 

BISP Nº014/19 – Página 07   

 

Para o Dia 21/04/2019 

Equipe de Plantão no Turno 24 Horas 

Inspetor: ATM Dalmir/ 3391 

Motorista VTR 06: ATM Sousa/ 30641 

Permanente: ATM Juscelino/ 24235 

Patrulheiros: ATM Ulisses/ 3407 – Wiraney/ 3382 

Para o Dia 22/04/2019 

Equipe de Plantão no Turno 24 Horas 

Inspetor: ATM Ricardo/ 3384 

Motorista VTR 06: ATM Macedo/ 3389 

Permanente: ATM Queiroz/ 2502 

Efetivo Motorizado  

Turno A 06:00 ás 12:00 H 

VTR 06 – ATM Ricardo/3384 – ATM Macedo/3389 

VTR 03 – ATM Alencar/3396 – ATM Carvalho/3124 

Turno B 12:00 às 18:00 H 

VTR 06 – ATM Ricardo/3384 – ATM Macedo/3389 – ATM Alencar/3396 

Escala Zona Azul 

ATM Fabiano/ 23615 

ATM Neto/ 3124 

Expediente Diário Administrativo 

ATM Joatan/ 16838 

ATM Marcela/ 3376 

Para o Dia 23/04/2019 

Equipe de Plantão no Turno 24 Horas 

Inspetor: ATM Braz/3377 

Motorista VTR 06: ATM Edivanio/3121 

Permanente: ATM Thiago/3404 

Patrulheiros: ATM Reginaldo/3378 – ATM Cardoso/3123  

 



        PREFEITURA MUNCIPAL DO CRATO  

                         SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA               
 

BISP Nº014/19 – Página 08   

 

Efetivo Motorizado 

Turno A  

VTR 06 – ATM Braz/3377 – ATM Edivanio/3121 

MP 09 – ATM Carvalho/3124 – ATM Cardoso/3123 

Turno B 

VTR 06 – ATM Braz/3377 – ATM Edivanio/3121  

MP 09 – ATM Reginaldo/3378 – ATM Cardoso/3123 

Escala Zona Azul  

ATM Fabiano/ 23615 

ATM Neto/ 3124 

Expediente Diário Administrativo  

ATM Joatan/ 16838 

ATM Marcela/ 3376 

Para o Dia 24/04/2019 

Equipe de Plantão no Turno 24 Horas 

Inspetor: ATM Charles/3385 

Motorista VTR 06 – ATM A. Monteiro/2989 

Permanente: ATM Delci/3122 

Patrulheiros: ATM Lima/3380 – ATM Praxedes/3390 – ATM Romão/3379  

Efetivo Motorizado 

Turno A  

VTR 06 – ATM Charles/385 – ATM A. Monteiro/2989  

VTR 03 – ATM Praxedes/3390 – ATM Carvalho/3124  

Turno B 

VTR 06 – ATM Charles/3385 – ATM Monteiro/2889 

VTR 03 – ATM Lima/3380 – ATM Praxedes/3390 – ATM Romão/3379 

 

 

 



        PREFEITURA MUNCIPAL DO CRATO  

                         SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA               
 

BISP Nº014/19 – Página 09   

 

Escala Zona Azul 

ATM Fabiano/ 23615 

ATM Neto/ 3124 

Expediente Diário Administrativo 

ATM Joatan/ 16838 

ATM Marcela/ 3376 

 

 
 
 
 
 
 
 
  


